

ret saadanne Bestemmelser i Lovforslaget, der vare gaaede ud, ja, da vilde jeg tilfulde erkjende Sammenhængen imellem det ærede Medlems Resultat og hans Betragtning med Hensyn til de Forandringer, som Lovforslaget er undergaaet. Men dette er jo, som sagt, ikke Tilfældet. De Bestemmelser, der ere gaaede ud, vare kun af en processuel Natur. Jeg havde, ligesom det ærede Medlem, i og for sig ønsket, at de vare blevne staaende; men jeg ser ikke, at de vilde kunne have en saadan magisk Kraft, at de kunde træde istedetfor det egentlige Politimandskabs, Politistyrkens Forøgelse. — Det er derhos ganske vist, at for Tiden afhænger Forøgelsen af Politistyrken paa Landet meget væsentlig af den offentlige Mening, der i saa Henseende gjør sig gjældende i de enkelte Amter; den afhænger i høi Grad af de Anskuelser, som derom gjøre sig gjældende i Amtsraadene. Men det er ogsaa sikkert, at det ene Amtsraad i saa Henseende over en vis Indflydelse paa det andet. Naar først et Amt begynder paa at gaa frem, begynder paa at indføre vidende Politik osv., og naar der fra dets Side bliver ført noget stærkere Tilsyn med omstreifende Personer, da vil dette dernæst let udstrække sig ogsaa til tilstødende Amter, og det ene Amt vil i saa Henseende unegtelig have ikke saa lidt Indflydelse paa dets Naboamt. Fra de Steder, hvor der er et bedre Politik, drives nemlig da de omstreifende Personer ind i Naboamterne, og det ene fører saa det andet med sig. Dette har idetmindste paa Sjælland været den Vej, som Udviklingen hidtil er gaaet; men det gjælder naturligvis ikke blot der. Indtil videre er det vistnok den Vej, ad hvilken en Forøgelse af Politistyrken snarest vil naas, idet den Overbevisning i Befolkningen, saaledes som denne er repræsenteret i Amtsraadet, trænger sig paa, at der er Noget at gjøre i saa Henseende, og at der maa gives Politimestrene en noget større Bistand og Hjælp. Noget nærmere og bestemt Udtalelse om Forhold, der aabenbart ligge udenfor nærværende Lovforslag, tror jeg det imidlertid, som sagt, ikke rigtigt i dette Dieblif at komme ind paa. — Jeg skal endnu kun yttre, at det forekommer mig, at

det ærede Medlem noget undervurdere Betydningen af Politivedtægterne for Kjøbstæderne. Det ærede Medlems Udfattelse i saa Henseende stemmer i alt Fald ikke med, hvad jeg har hørt udtale fra flere Kjøbstæders Side om Udfælgeligheden af at faa saadanne Politivedtægter. Jeg vil ikke overvurdere Betydningen af den foreslaaede Lov, men jeg tror, at det ærede Medlem undervurdere disse Politivedtægter noget. De danne i alt Fald den Ramme, indenfor hvilken Lovforslaget forsaavidt hele Tiden har bevæget sig.

Da ikke flere begjærede Ordet, sluttedes Forhandlingen, og man gik til Afstemning over Lovforslaget (se Tillæg C.), hvorved dette vedtoges enstemmig med 48 Stemmer.

Formanden: Denne Sag er nu tilendebragt i Rigsdagen, og Lovforslaget vil derfor blive tilfattet Conseilspresidenten.

Dagsordenen er hermed udtomt. Næste Møde vil blive afholdt tovmorgen, Torsdag, Kl. 1 1/2. Dagsordenen vil da være:

- 1) Spørgsmaal om Fremme af:
Forespørgsel af den Ade Landsathingmand for 8de Kred (Bonne) til Finansministeren.
- 2) Valg for Landstingets Vedkommende af 5 Medlemmer til Fællesudvalget angaaende:
Forslag til Lov om Afløsning af flere Statskassen tilflydende kontraktmæssige Afgifter og samme paahvilende Byrder.
- 3) Første Behandling af:
Forslag til Lov om Indpøtning af Kolopper.
- 4) Første Behandling af:
Forslag til Lov indeholdende nogle Bestemmelser om Afgang til Kongsfæste paa Færøerne.

Mødet hævet Kl. 2 1/2.